
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                 RESOLUÇÃO Nº. 143 DE 18 DE SETEMBRO DE 2014.

        O  CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA,  EXTENSÃO  E
CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de
suas atribuições  legais  e considerando o Parecer nº.  015/2014 da Câmara de Extensão e
Cultura RESOLVE:          

                                       
                                  Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO COM ÔNUS,

referente ao Edital nº. 14/2014/PROEX/PIBEX, conforme segue:

Titulo Coordenador Unidade Data de inicio
e término

Show da Química: Divulgação Científica
por meio de encenações de Teatro

Prof. Ademir de Souza
Pereira

FACET
01/01/2015

a
31/12/2016

Implantação  e  Manutenção  Corretiva  e
Evolutiva  do  Sistema  Web  Agência
Municipal de Empregos

Prof.  Joinvile  Batista
Junior

FACET
01/01/2015

a
31/12/2016

Observatório  da  Fronteira:  Integração,
Desenvolvimento e Sociedade

Prof.  Márcio  Augusto
Scherma

FADIR
01/01/2015

a
01/01/2017

Mapeamento de Demandas de Mulheres e
Violências de Gênero em áreas Indígenas
na região da Grande Dourados, MS

Profª. Simone Becker FADIR
01/01/2015

a
01/01/2017

Desenvolvimento  e  Controle  de
Qualidade  de  produtos  alimentícios
elaborados  com  vegetais  cultivados  em
assentamentos

Profª.  Eliana  Janet
Sanjinez Argandoña

FAEN
01/01/2015

a
01/01/2017

Viabilidade  econômica  e  produtiva  para
assentamentos:  formação  de  preço,
demanda  e  viabilidade  econômica  da
produção em assentamentos

Prof.  Márcio  Rogério
Silva

FAEN
01/01/2015

a
31/12/2016

Ações  para  o  desenvolvimento  de
tecnologias  para  pequenos  produtores
rurais:  Construção  e  validação  de  um
desidratador de frutas híbrido

Prof. Orlando Moreira
Júnior

FAEN
01/01/2015

a
01/01/2017

Transferência e validação de tecnologias
agropecuárias  em  assentamento:  novas
relações entre atores

Profª.  Alessandra
Mayumi  Tokura
Alovisi

FCA
01/01/2015

a
01/01/2017

Avaliação de desempenho de sistema de
irrigação  e  pesquisa  participativa  no
Assentamento Itamarati

Prof.  Alexsandro
Claudio  dos  Santos
Almeida

FCA
01/01/2015

a
01/01/2017

Atividade apícola de base Agroecológica
na Comunidade Amparo – Dourados/MS

Profª. Andréa Maria de
Araújo Gabriel

FCA
01/01/2015

a
31/12/2016

Horticultura orgânica em comunidades de
Mato Grosso do Sul

Prof. Euclides 
Reuter de Oliveira

FCA
01/01/2015

a
31/12/2016

Práticas  em  Sistema  SIVIPASTORIL: Prof. Euclides FCA 01/01/2015



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

garantia  de  sustentabilidade  e
produtividade no meio rural Reuter de Oliveira

a
31/12/2016

Criação  de  bovinos  como  alternativa
educacional em produção orgânica

Prof. Euclides 
Reuter de Oliveira

FCA
01/01/2015

a
31/12/2016

Piscicultura  uma  atividade  nutritiva  e
sustentável ao alcance de todos - ano 5

Profª.  Fabiana
Cavichiolo

FCA
01/01/2015

a
31/12/2016

Centro  de  Pesquisa  em  Ovinocultura  -
Programa de Capacitação Profissional

Prof.  Fernando
Miranda  de  Vargas
Junior

FCA
01/01/2015

a
31/12/2015

Projeto UFGD BAJA
Prof.  Natanael  Takeo
Yamamoto

FCA
01/01/2015

a
01/01/2017

Aquaponia:  geração  de  renda  para  a
agricultura familiar

Prof.  Rodrigo
Aparecido Jordan

FCA

01/01/2015
a

01/01/2017

Jornal Universitário Agrícola News
Prof.  Valdiney
Cambuy Siqueira

FCA
01/01/2015

a
31/12/2016

Compostagem  caseira:  qual  o  método
mais eficaz?

Profª.  Danielle
Marques Vilela

FCBA
01/01/2015

a
31/12/2016

Produção  de  adubo  orgânico  para
implantação  de  hortas  comunitárias
através  da  compostagem  de  resíduos
sólidos gerados na Universidade Federal
da Grande Dourados

Profª.  Danielle
Marques Vilela

FCBA
01/01/2015

a
31/12/2016

Meliponicultura  em  Assentamentos  e
Aldeias  Indígenas  -  Produção,
caracterização  e  tecnologia  social
aplicada  a  méis  e  produtos  de  abelhas
indígenas  sem  ferrão  produzidos  por
pequenos agricultores no Cerrado e Mata
Atlântica em Mato Grosso do Sul

Acadêmico  Felipe
Varussa  de  Oliveira
Lima

FCBA
01/01/2015

a
01/01/2016

BIOEDUCANDO - Promoção da saúde
Profª.  Juliana  Rosa
Carrijo Mauad

FCBA
01/01/2015

a
31/12/2016

Capacitação  em  Geociências  para  a
formação  de  monitores  do  Geopark
Bodoquena - Pantanal

Profª.  Liane  Maria
Calarge

FCBA
01/01/2015

a
31/12/2016

Conservação  e  uso  sustentável  da
biodiversidade  do  cerrado  e  geração  de
renda  para  a  comunidade  do
Assentamento  Santa  Mônica,  município
de Terenos, Mato Grosso do Sul

Profª.  Zefa  Valdivina
Pereira 

FCBA
01/01/2015

a
01/01/2017

Leituras  Geográficas  sobre  território  e
ambiente – ampliando o olhar

Prof.  Edvaldo  Cesar
Moretti

FCH
01/01/2015

a
30/12/2015

Liga Acadêmica de Nutrição – LAN Profª.  Andréa  Pereira FCS 01/01/2015



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Vicentini
a

31/12/2015

Neurosessão
Profª.  Elisabete
Castelon Konkiewitz

FCS
01/01/2015

a
01/01/2016

Educação  para  implantação  e  utilização
de  hortas  e  pomares  agroecológicos  em
unidades básicas de saúde

Profª.  Emilia  Alonso
Balthazar

FCS
01/01/2015

a
31/12/2016

Liga Acadêmica de Oncologia: Estudo da
incidência e prevalência de neoplasias em
Dourados/MS, com foco na prevenção e
orientação dos cidadãos douradenses

Prof.  Fabio  Rocha
Lima

FCS
01/01/2015       a

31/12/2015

Liga Acadêmica de Ortopedia e Medicina
Esportiva

Prof. João Vidigal
 

FCS
01/01/2015

A
01/01/2017

Liga de Emergências Médicas e Trauma
de Dourados-MS

Prof. João Vidigal
 

FCS
01/01/2015

A
31/12/2016

Liga Acadêmica de Psiquiatria
Prof.  José  Roberto
Barcos Martinez

FCS
01/01/2015

a
01/01/2016

Promoção  de  hábitos  alimentares
saudáveis para escolares indígenas

Profª.  Livia  Gussoni
Basile

FCS
01/01/2015

a
31/12/2016

Avaliação clínica e estudo de prevalência
de  pacientes  indígenas  portadores  de
fissuras labiopalatinas em Dourados-MS

Prof.  Marcio  Eduardo
de Barros

FCS
01/01/2015

a
01/01/2017

Liga Acadêmica de Técnica Operatória e
Cirurgia  Experimental  (LATOCE):
atendimento  em  unidades  de  serviços
públicos de saúde de Dourados

Prof. Rogério Massaru
Watanabe

FCS
01/01/2015

a
01/01/2017

Liga Acadêmica de Tireoide - LAT
Profª.  Silvia  Cristina
Figueira Olinto

FCS
01/01/2015

a
31/12/2015

Liga  de  Geriatria  e  Gerontologia  de
Dourados:  atendimento  multidisciplinar
de  idosos  institucionalizados  e  não
institucionalizados

Prof.  Waldno  Pereira
de Lucena Júnior

FCS
01/01/2015

a
31/12/2016

Judô para melhorar o desenvolvimento e
aprendizagem da arte marcial - 2015

Prof.  Manuel  Pacheco
Neto

PROAE
01/01/2015

a
31/12/2015

Profª. Dra. Marlene Estevão Marchetti
Presidente em exercício


	RESOLUÇÃO Nº. 143 DE 18 DE SETEMBRO DE 2014.

